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Úvod

Tato diplomová práce na téma dobré mravy jako korektiv smluvní

svobody je zaměřena na rozbor dobrých mravů, jejich funkci a historický vývoj ve

spojitosti se smluvní autonomií jako stěžejní zásadou soukromého práva. Cílem

práce je charakterizovat dobré mravy včetně jejich historického kontextu, jejich

postavení v právním řádu České republiky, vymezit jejich funkci v rámci smluvní

autonomie a v jiných oblastech práva a přinést ucelený pohled na tuto

problematiku.

Téma této diplomové práce jsem si vybral z několika důvodů. Zejména

proto, že jsem se s touto právní zásadou často setkával při svém studiu, kde jsem

ale neměl příliš mnoho příležitostí se jí věnovat do hloubky. Při výběru tématu

jsem si tedy řekl, že je to vhodná chvíle pro bližší prozkoumání této problematiky

a že budu mít možnost se věnovat něčemu, co považuji za základní princip

soukromého práva jako takového. Velmi mě také zajímalo, jakou dobré mravy

zaujímají pozici ve vztahu ke smluvní svobodě. Uzavírání smluv je typickým

projevem závazkového práva, se kterým se v životě setkáváme velmi často. Když

jsem přemýšlel o tomto tématu, napadla mě myšlenka, jak dobré mravy fungovaly

v období totalitních režimů a kde se vlastně tento pojem vzal. Proto jsem se ve své

práci také zaměřil na zajímavou historii dobrých mravů a smluvní svobody, která

sahá až do dob antického Říma.

Diplomová práce je vyjma úvodu a závěru členěna na šest kapitol. První

kapitola je věnována vymezení pojmu dobrých mravů. Pokusím se zde tento

pojem co nejpřesněji definovat a objasnit, v čem tato zásada spočívá. V druhé

kapitole se budu věnovat vymezení pojmu smluvní svobody, kde také popíšu její

dílčí projevy. Třetí kapitola je věnována historii a vývoji dobrých mravů. Budu se

zde věnovat dobrým mravům a smluvní svobodě v historickém kontextu. Zmíním

tedy jejich vývoj od antického Říma, přes úpravu v různých občanských

zákonících, až po současnost a jejich zakotvení v českém právním řádu. Ve čtvrté

kapitole se budu zabývat srovnáním dobrých mravů s jinými korektivy,

konkrétněji je srovnám s morálkou, dobrou vírou a spravedlností. Pátá kapitola

této práce bude zaměřena na dobré mravy a autonomii vůle, kde uvedu kromě

vymezení této problematiky také historický pohled a zakotvení autonomie vůle
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v českém právním řádu. V poslední kapitole se pak budu věnovat dobrým

mravům v jiných oblastech práva. Oprostím se tedy od spojení dobrých mravů a

smluvní svobody a pokusím se popsat, jak korektiv dobrých mravů působí

v oblasti dědického práva a institutu náhrady škody.

Ve své práci budu využívat zejména historickou, teleologickou a

srovnávací metodu výzkumu. V různých částech diplomové práce budu pracovat

s jednotlivými výše zmíněnými metodami a jejich kombinací.

Při psaní diplomové práce budu pracovat s odbornou literaturou od

různých autorů, ačkoliv se mnoho monografií na toto téma nevyskytuje. Nejčastěji

tak budu využívat nejrůznější judikáty, odborné články a komentářovou literaturu.
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1. Pojem dobré mravy

Abychom se mohli v této práci zabývat dobrými mravy, je důležité nejprve

vymezit tento pojem. První zmínky můžeme nalézt v učení epieikeia(lat.

aequitas). Toto učení má za cíl zjistit, co je spravedlivé a správné v právním

prostředí. Základní ideou tohoto učení byla myšlenka, že by se neměla plnit litera

zákona, ale jeho duch. GünterVirt ve svém díle tvrdí, že v určitých případech

mohou zákony a normy vést k nesmyslným, nemravným a nesprávným

důsledkům, zejména při doslovném dodržování a plnění těchto norem.1 Tyto

normy a celé normativní systémy totiž obsahují pravidla chování, která jsou často

protichůdná, tudíž není možné z podstaty věci tyto pravidla dodržet vlastním

jednáním. G. Virt tvrdí, že pokud by při doslovném dodržování norem mělo

docházet k nesmyslným a nemravným důsledkům, nemusí se „(nebo dokonce

nesmí se) v takovém případě plnit.“2 Toto tvrzení dalo základ dobrým mravům

jako takovým a bylo impulsem k jejich formování.

Jak jsem již zmiňoval výše, poprvé byly dobré mravy jako pojem použity

v učení epieikeia, která se datuje kolem roku 400 př. n. l. Řecký filozof Platón je

považován za jakéhosi „objevitele spravedlnosti“. Ovšem do povědomí

společnosti se vžil latinský přepis tohoto učení. Základem tohoto přepisu je

latinské slovo “mos“. To v překladu znamená obyčej, zvyk nebo také mrav.

V množném čísle pak „mores“ jako „souhrn etických, obecně zachovávaných a

uznávaných, avšak právně nezávazných příkazů v nejstarší římské společnosti.

V pozdějších dobách se staly mravy předků vzorem soudobým generacím a

postupně též pramenem četných právních norem a institucí.“3 V současnosti se

užívá pojem „bonae mores“, neboli dobré mravy.

Počátky formování tohoto pojmu se datují do období Římského království.

Recepcí římského práva se pojem a obsah dobrých mravů rozšiřoval na území

jiných států, implementoval se do nejrůznějších právních řádů, kde se také vyvíjel,

měnil a konkretizoval dle různých kritérií, jako byly požadavky doby či různé

1 GÜNTER, Virt. Epieikeia - ne literu, ale ducha zákona plňte. In: Getsemany [online].
2 GÜNTER, Virt. Epieikeia - ne literu, ale ducha zákona plňte. In: Getsemany [online].
3 BARTOŠEK, Milan. Encyklopedie římského práva. Praha: Academia, 1994. s. 187.
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režimy společnosti. Obsah dobrých mravů tak byl odlišný v římském právu,

středověku či v pozdějších dobách totalitních režimů a demokracie.

V dnešní době jsou dobré mravy považovány za jednu ze základních zásad

soukromého práva.4 Požadavek nechovat se v rozporu s dobrými mravy je

jakýmsi výrazem mravního poslání soukromého práva. Je to zásada, která zaujímá

v českém právním řádu nejbližší vztah k obecnému cíli, tedy k ekvitě, neboli

k spravedlnosti a spravedlivému rozhodování. Tato zásada představuje základní

společenské hodnoty a má normativní funkci, protože slouží k „nalézání

spravedlivého řešení tam, kde by formální aplikace právních norem vedla

k neudržitelným výsledkům.“5 Dobré mravy tvoří spolu s dobrou vírou (bona

fides), zákazem zneužití práva (abusus mores) či například s námitkou podvodu

jakousi nejbližší odnož ekvity (aequitas) jako pojmu vyššího řádu.

Dobré mravy, spolu se zásadami jmenovanými výše, sloužily již od dob

klasického římského práva jako korektiv příliš tvrdých, formálních a v některých

případech i amorálních ustanovení právního řádu. Bez užití těchto zásad by mohlo

docházet k nesprávným a nespravedlivým následkům. Jsou charakterizovány svou

nedefinovaností a nedefinovatelností. Z právního hlediska se tedy jedná o neurčitý

právní pojem. Tyto pojmy představují slovní výrazy, které jsou použity v různých

právních normách, aniž by byl vymezen jejich rozsah či obsah. „Jedním z

definičních znaků neurčitého právního pojmu bývá považováno to, že se jedná o

výraz, který nelze přesně vymezit co do jeho obsahu a rozsahu.“6

Definice tak bývá často součástí různých soudních rozhodnutí, které řeší

nejrůznější individuální případy a situace. Dle rozsudku Nejvyššího soudu ČR „je

třeba dobré mravy pokládat za takový souhrn základních společenských,

kulturních a mravních norem, který v minulosti osvědčil jistou neměnnost,

vystihuje historické tendence a je sdílen rozhodující částí společnosti, a mají

povahu norem základních.“7

4 HURDÍK, Jan. Zásady soukromého práva. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998. Str. 74.
5HURDÍK, Jan a Petr LAVICKÝ. Systém zásad soukromého práva. Brno: Masarykova univerzita,

2010. Str. 122.
6 MATES, Pavel. K problematice neurčitých právních pojmů ve správním právu. Právní rozhledy,

2007, č. 9., s. 327.
7 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26.11.2014, sp. zn. 33 Cdo 901/2014. In: ASPI [právní

informační systém]. WoltersKluwer ČR [cit. 08. 03. 2023].

[…]


novelizaci následovala úprava dobrých mravů v novém občanském zákoníku

z roku 2012. Tento zákoník zakomponoval zásadu dobrých mravů do řady svých

ustanovení, kde se v zatím nezměněné podobě nacházejí dodnes.

Dobré mravy přirozeně nejsou jediným obecně uznávaným korektivem,

který napomáhá zmírňovat příliš tvrdá a formální ustanovení právního řádu. Mezi

další korektivy plnící tuto funkci je morálka, dobrá víra a spravedlnost. Tyto

pojmy jsou navzájem propojeny, ovšem nelze je zaměňovat, protože nemají stejný

obsah. Morálka představuje určité subjektivní vnitřní přesvědčení, které poté

ovlivňuje chování člověka Má předem známá a jasná pravidla, zatímco dobré
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mravy nelze předem jasně určit. Dobrá víra je psychický stav, vnitřní přesvědčení

jednotlivce, že nejedná protiprávně. Dobrá víra je jednou ze zásad soukromého

práva a je zařazena do právního řádu České republiky. Obsah dobrých mravů a

dobré víry není totožný, ovšem dochází k jejich časté záměně. Spravedlnost je

součást společenského života, subjektivní vnímání pozitivních i negativních

hodnot nebo také ideální chování člověka či celé společnosti. Rozdíl mezi

dobrými mravy a spravedlností je zcela patrný. Spravedlnost je čistě subjektivní

vnímání určitých hodnot, kdežto dobré mravy jsou uznávanou zásadou

soukromého práva a obecně přijímaná hodnota.

Dobré mravy působí ve vztahu k autonomii vůle jako korektiv, kde

dochází k určitému omezení smluvní svobody. Původ autonomie vůle lze

spatřovat ve středověku. Ucelený koncept smluvní svobody se ale zformoval až

v 16. století. Jednou z nejvýznamnějších událostí se spojení s autonomií vůle bylo

vydání Deklarace práv člověka a občana v roce 1789, která zdůrazňovala svobodu

člověka a jeho činů. Autonomie vůle není autonomií absolutní. Ze své podstaty

musí být něčím limitována. Tuto úlohu korektivu přebírají právě dobré mravy.

Smluvní svoboda jako jeden z projevů autonomie vůle tak zakládá velmi široké

pravomoci, které jsou ale limitovány korektivem dobrých mravů s tím, že je nutné

při jakémkoliv projevu smluvní svobody toto kritérium zohlednit.

Zásada dobrých mravů se projevuje i v jiných oblastech práva, než je

právo závazkové. Ve své práci jsem zmiňoval dobré mravy ve vztahu

k dědickému právu a ve vztahu k institutu náhrady škody. V obou těchto oblastech

působí zásada dobrých mravů jako korektiv právních jednání. Je třeba zmínit, že

pravidla socialistického soužití působily jako korektiv právních jednání, které se

příčily zájmům společnosti. Mělo to tedy stejnou funkci jako korektiv dobrých

mravů, zejména proto, že v období platnosti občanského zákoníku z roku 1964

vystupovala pravidla socialistického soužití jako „náhrada“ dobrých mravů.

Problematika dobrých mravů jako korektivu smluvní svobody je velmi

rozsáhlé téma. I přes to jsem se v této práci snažil zvolené téma co nejlépe

obsáhnout. Domnívám se, že vývoj dobrých mravů není u konce a nezbývá než

čekat, kam se jejich pojetí posune a co v budoucnu přinese soudní praxe.

V návaznosti na výše uvedené si dovoluji tvrdit, že stanovený cíl této diplomové

práce vytyčený v úvodu byl splněn.
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Na úplný závěr bych chtěl říci, že snad bude tato práce přínosná pro její

čtenáře. Obsah práce byl členěn tak, aby co nejlépe pomohl přiblížit zásadu

dobrých mravů jako korektivu smluvní svobody veřejnosti a pomohl také

k lepšímu pochopení smyslu a účelu této důležité soukromoprávní zásady.
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Resumé

Thisdiploma thesis on thetopicofgoodmorals as a corrective to

contractualfreedomisfocused on theanalysisofgoodmorals, theirfunction and

historical development in connectionwithcontractual autonomy as a

fundamentalprincipleofprivatelaw.

Theaimofthe thesis is to characterizegoodmorals,

includingtheirhistoricalcontext, theirposition in thelegalorderofthe Czech

Republic, to definetheirfunctionwithincontractual autonomy and in

otherareasoflaw and to bring a comprehensiveviewofthisissue.

Thediploma thesis isdividedintosixchapters. Thefirstchapterisdevoted to

thedefinitionoftheconceptofgoodmanners. I havedefinedthisconcepthere and

whatthisprincipleconsistsof. In the second chapter I devotedmyself to

thedefinitionoftheconceptofcontractualfreedom, where I

alsodescribeditspartialmanifestations. Thethirdchapterisdevoted to thehistory and

development ofgoodmanners. I dealtwithgoodmorals and freedomofcontract in a

historicalcontext. I havethereforementionedtheir development fromancient Rome,

throughtheregulation in various civil codes, to thepresent and theiranchoring in

the Czech legalorder. In thefourthchapter I

dealtwiththecomparisonofgoodmoralswithothercorrections, more specifically

morality, goodfaith and justice. Thefifthchapterofthis thesis wasfocused on

goodmorals and autonomy ofwill, where I stated, in addition to definingthisissue,

alsothehistoricalview and anchoringofthe autonomy ofwill in the Czech

legalorder. In the last chapter I dealtwithgoodmanners in otherareasoflaw. I

freedmyselffromtheconnectionbetweengoodmorals and freedomofcontract and

tried to describehowthecorrectiveofgoodmoralsoperates in the area of inheritance

law and the institute ofdamages.
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Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26.11.2014, sp. zn. 33 Cdo 901/2014. In:
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