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P O S U D E K

diplomové práce Lukáše Beneše

„Dobré mravy jako korektiv smluvní svobody“

Problematika dobrých mravů v soukromém právu představuje látku nesmírně

zajímavou, současně však látku nesmírně obtížnou ke zpracování. Jde o materii, která dalece

vykračuje za hranice soukromého práva a práva vůbec a která současně i v samotném

soukromém právu předestírá celou řadu otázek, na které se hledá odpověď jen velmi obtížně.

Její volba jakožto předmětu diplomové práce tedy hrozí značným rizikem, že se taková práce

méně, anebo dokonce více nezdaří. Velmi mě mrzí, že v případě předložené práce se toto

riziko do značné míry potvrdilo.

Problém začíná – i když to není problém zásadní – již u samotného vymezení

předmětu práce, jímž mají být dobré mravy jako korektiv smluvní svobody, na jedné straně a

obsahem předložené práce, který se s tímto předmětem do jisté míry míjí. Jednak v tom, že

leckdy práce postihuje dobré mravy jako korektiv něčeho jiného než smluvní svobody, a

jednak v tom, že neopomíjí (což je ovšem věcně správné) funkci dobrých mravů, která je i

něčím jiným než korektivem, jsouc interpretačním prostředkem (viz str. 32).

Výraznější problém představují systematika práce a její naplnění odpovídajícím

obsahem. Z logického hlediska se sice správně začíná u pojmu dobrých mravů a pojmu

smluvní svobody. V tom prvém ovšem autor (jakkoli většinou z omluvitelných příčin) příliš

mnoho neodhaluje (aniž lze ovšem omluvit, že staví vlastně jen na jenom judikátu Nejvyššího

soudu a že ponechává stranou pozornosti jiné prameny) a v tom druhém se dopouští

nepřesnosti přinejmenším v tom, že se zásadou smluvní svobody, resp. zásadou autonomie

vůle směšuje (odkazem na ústavní předpisy) zejména zásadu „co není zakázáno, je dovoleno“,

ačkoli jde o zásadu odlišnou, třebaže s autonomií vůle samozřejmě „příbuznou“. Třetí

kapitola práce „Historie a vývoj dobrých mravů“ vykazuje ten hlavní nedostatek, že její gros

tvoří opravdu historie, konkrétně v podobě stran 12 až 30 a ve značné míře i stran 41 až 45.

To je na práci o cca 50 stranách přece jen přespříliš, alespoň pokud je prezentována na katedře

občanského práva. Přitom to, co historií není (str. 30 až 32) a co by mělo být zřejmě jedním z

hlavních předmětů práce, není než stručný výčet ustanovení občanského zákoníku, která se

dovolávají dobrých mravů, aniž se těmto ustanovením věnuje alespoň v minimální míře

náležitá pozornost, takže například čtenáři vůbec není jasné, kdy a jakou neplatnost případný

rozpor s dobrými mravy vyvolává, atd. Předmět čtvrté kapitoly práce se ukazuje jako ono

pověstné „velké sousto“ pro toho, kdo píše pouhou diplomovou práci (k čemuž viz dílčí

poznámky dále), kapitola 5 pak samozřejmě nepokrývá ani zdaleka to, co její rubrika

napovídá. Konečně poslední kapitola, která se zaměřuje na dobré mravy v úpravě dědického

práva a v úpravě náhrady škody, vyvolává velmi silně dojem prostředku k dosažení

potřebného počtu stran diplomové práce a s korektivem smluvní svobody má společného

pramálo.

Pokud jde o jednotlivosti, bylo by možné uvést samozřejmě celou řadu připomínek.

Omezím se ale jen na několik, a to v heslovité formě. Lze opravdu tvrdit, že zásada rovnosti

smluvních stran je projevem zásady autonomie vůle (str. 7) a jak vůbec rozumět zásadě

rovnosti? Proč by předepsaná písemná forma neměla být omezením autonomie vůle (str. 11)?

Absolutní neplatnost samozřejmě není nicotností (str. 13) – jaký je tedy mezi nimi rozdíl?

ABGB se jistě nestal předlohou pro většinu aktuálních právních řádů (str. 21) – jak to tedy

s oněmi vlivy zákoníků bylo? Představuje morálka skutečně „předem známá a jasná pravidla“

a je skutečně užším pojmem ve vztahu k dobrým mravům (str. 33)? Konečně opírá se dobrá

víra (str. 34 - 35) a dokonce i spravedlnost (str. 37) skutečně jen o subjektivní hledisko?

Vzdor všem shora uvedeným kritickým poznámkám nemám za to, že by předložená

práce zasluhovala naprostý odsudek. Předně je pozitivní, že autor (na rozdíl od mnohých

jiných studentů) pouze neopisuje jiné názory, ale zjevně přemýšlí nad tím, co píše. Dále lze

sotva popřít pracovitost a píli, s nimiž autor k diplomové práci přistoupil. Za přinejmenším

standardní je dále možné označit práci s prameny, z nichž autor čerpá a jejichž rozsah je

dokonce nadstandardní. Konečně adekvátní je i jazykový projev autorův (jakkoli není zcela

prost všech prohřešků a vykazuje nadprůměrnou chybovost při používání latinských obratů).

Dospívám tedy k závěru, že práce může být připuštěna k obhajobě a že je autorovi třeba dát

příležitost k tomu, aby ji obhajoval.

V Praze dne 7. května 2023

doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.